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Marktentwicklung der Gewürzindustrie 2014 (1) 1 
_______________________________________________________________ 

___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

Importe von Gewürzen *) insgesamt 
 

Jahr Menge % Wert in % 

  in t Vorjahr 1.000 € Vorjahr 

1995 53.757   4,2 112.157   5,2 

2000 60.340   1,0 201.193   5,7 

2002 68.133   8,0 180.680 -  0,2 

2003 73.007   7,2 178.271 -  1,3 

2004 77.764   6,5 174.142 -  2,3 

2005 80.224   3,2 169.842 -  2,5 

2006 84.750   5,6 184.440   8,6 

2007 91.975   8,5 229.696   24,5 

2008 87.700 -  4,6 233.219   1,5 

2009 88.762   1,2 219.365 -  5,9 

2010 97.494   9,8 292.615   33,4 

2011 97.934   0,5 347.254   18,7 

2012 96.467 -  1,5 386.593   11,3 

2013 104.355   8,2 411.957   6,6 

2014 
1)
 104.929   0,6 428.594   4,0 

 

*)
 Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 - 0910 
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_______________________________________________________________ 

___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 

Importe einzelner Gewürze 
 
Menge in Tonnen 
 

            % 

  2010  2011 2012 2013  2014 1) Vorjahr 

Pfeffer 29.091    23.668    25.122    29.007    23.510    - 19,0      

Paprika 13.685    10.465    9.311    9.894    11.557     16,8      

Zimt 3.628    3.328    3.388    3.676    4.164     13,3      

Nelken 703    737    774    682    734     7,6      

Muskat 1.773    1.743    1.774    1.707    1.499    - 12,2      

Macis 533    348    350    466    425    - 8,8      

Cardamom 583    588    654    672    634    - 5,7      

Koriander 4.562    4.306    3.825    4.411    5.447     23,5      

Kümmel, Sternanis etc. * 3.703    10.513    8.595    9.609    10.584     10,1      

Ingwer 8.683    10.986    12.678    12.828    14.440     12,6      

Sonstige 30.551    31.252    29.996    31.403    31.936     1,7      

Gesamt 97.495    97.934    96.467    104.355    104.929     0,6      

 
Wert in 1.000 € 
 

            % 

  2010 2011 2012 2013 2014 1) Vorjahr 

Pfeffer, ganz 89.940    109.903    148.897    159.769    155.072    - 2,9      

Paprika, gemahlen 32.606    24.548    22.212    23.962    26.375     10,1      

Zimt 5.248    5.646    5.701    6.721    8.795     30,9      

Nelken 2.318    4.322    6.681    5.413    5.880     8,6      

Muskat 13.844    20.120    29.598    23.713    17.076    - 28,0      

Macis 6.826    7.053    6.507    6.950    5.214    - 25,0      

Cardamom 7.001    8.751    5.809    3.635    3.185    - 12,4      

Koriander 4.110    3.875    3.191    4.472    6.924     54,8      

Kümmel, Sternanis etc. * 6.357    22.479    17.648    18.559    21.174     14,1      

Ingwer 21.348    27.616    26.843    29.452    39.918     35,5      

Sonstige 103.017    112.941    113.506    129.311    138.981     7,5      

Gesamt 292.615    347.254    386.593    411.957    428.594     4,0      

 
* Wacholderbeeren, Anis-, Sternanis-, Kümmel- und Fenchelfrüchte 
   (ab 2011 vergleichbar, bis 2010 nur Kümmelfrüchte)  



Marktentwicklung der Gewürzindustrie 2014 (1) 3 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 

Unterscheidung Pfeffer, Paprika, Zimt in 
„ganz“ oder „gemahlen“ 
 
Menge in Tonnen 
 

  2011   2012   2013 2014 1) 

Pfeffer                 

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert   23.668    25.122    29.007    23.510  

 - gemahlen oder sonst zerkleinert   2.055    2.535    2.085    2.474  

Paprika                 

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert   1.811    1.633    2.200    1.832  

 - gemahlen oder sonst zerkleinert   10.465    9.311    9.894    11.557  

Zimt                 

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 
 

2.144  
 

2.248  
 

2.298  
 

2.122  

   - Cinnamomum zylanicum Blume 388    666    796    797    

   - anderer 1.756    1.582    1.502    1.325    

 - gemahlen oder sonst zerkleinert   1.184    1.141    1.378    2.042  

 
 
Wert in 1.000 € 
 

  2011   2012   2013 2014 1) 

Pfeffer                 

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert   109.903    148.897    159.769    155.072  

 - gemahlen oder sonst zerkleinert   8.825    11.835    11.378    14.403  

Paprika 
 

  
 

  
 

  
 

  

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert   6.038    5.509    7.000    5.723  

 - gemahlen oder sonst zerkleinert   24.548    22.212    23.962    26.375  

Zimt                 

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert   3.620    3.569    4.060    4.628  

 - - Cinnamomum zylanicum Blume 1.018    1.031    1.420    1.674    

 - - anderer 2.602    2.538    2.640    2.954    

 - gemahlen oder sonst zerkleinert   2.026    2.132    2.661    4.167  
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen 
insgesamt: 
 

Importe./. Exporte 
 

  Importe Exporte Inlandsverbrauch 
Jahr Menge t Menge t Menge t 

1995 53.757 12.429  41.328 

1999 59.724 16.347  43.377 

2000 60.340 16.417  43.923 

2002 68.133 19.855  48.278 

2003 73.007 23.319  49.688 

2004 77.764 25.856  51.908 

2005 80.224 26.976  53.248 

2006 84.750 31.687  53.063 

2007 91.975 31.164  60.811 

2008 87.700 35.357  52.344 

2009 88.762 31.264  57.498 

2010 97.494 33.180  64.314 

2011 97.934 33.615  64.319 

2012 96.467 32.382  64.085 

2013 104.355 36.876  67.479 

2014
 1
 104.929 35.742  69.187 

 

  

104.929 t 

35.742 t 

429 Mio. € 

242 Mio.  € 

Gewürzverbrauch in Deutschland 2014 1) 

M E N G E W E R T   

 = 34,1 % d.E.  =  56,5 % 

Einfuhr 
Ausfuhr 

Einfuhr 

Ausfuhr 

ø 4,08 €/kg ø 6,78 €/kg 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 

 
  

Sonstige: z.B. 
Zimt, Nelken, 

Macis, 
Kardamom; 

36,1% 

Muskat; 1,4% 

Kümmel * etc; 
10,1% 

Koriander; 
5,2% 

Ingwer; 13,8% 

Paprika 
gemahlen; 

11,0% 

Pfeffer ganz; 
22,4% 

Gewürzimporte nach Anteilen 
2014 1) 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 

 
 
* ab 2012 Wacholderbeeren, Anis-, Sternanis-, Kümmel- und Fenchelfrüchte 
   (zum Vorjahr vergleichbar) 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 

Hauptlieferländer für ausgewählte Gewürze 2014 1) 
 

 
 
 

 
 
 
  

Brasilien 
41,5% 

Vietnam 
25,1% 

Indonesien 
17,0% 

Indien 
8,8% 

Sri Lanka 
2,9% 

Sonstige 
4,7% 

Pfeffer, weder gemahlen noch zerkleinert 

Menge 23.510 t 

Volksrepublik 
China 
40,7% 

Spanien 
38,8% 

Ungarn 
6,4% 

Israel 
2,9% 

Niederlande 
2,2% 

Sonstige 
8,9% 

Paprika, gemahlen  

Menge 11.557 t 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
  

Volksrepublik 
China 
19,7% 

Ägypten 
9,9% 

Bulgarien 
8,1% 

Finnland 
7,2% Niederlande 

7,1% 

Türkei 
6,6% 

Österreich 
5,1% 

Serbien  
4,1% 

Litauen 
3,8% 

Kosovo  
3,8% 

Sonstige 
24,5% 

Wacholderbeeren, Anis-, Sternanis-, Kümmel- und 
Fenchelfrüchte 

Menge 10.583,9  t 

Ukraine  
22,3% 

Bulgarien 
21,2% 

Rumänien 
10,5% 

Polen 
7,3% 

Ägypten 
5,6% 

Österreich 
4,6% 

Russische 
Föderation  

4,5% 

Niederlande 
4,1% 

Indien 
4,0% 

Sonstige 
16,0% 

Koriander 

Menge 5.446,9 t 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
  

Indonesien 
70,8% 

Indien 
9,3% 

Sri Lanka 
6,6% 

Grenada 
6,6% 

Niederlande 
2,3% 

Vietnam  
1,5% Sonstige 

2,9% 

Muskatnüsse 
 

Menge 1.489,5  t 

Indonesien 
42,3% 

Madagaskar 
31,6% 

Volksrepublik 
China 
11,8% 

Sri Lanka 
6,5% 

Niederlande 
3,8% 

Vietnam 
3,2% 

Sonstige 
0,7% 

Zimt, ungemahlen 
 

Menge 2.121,6 t 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 
 
Importe von Pilzen und Gemüse, getrocknet 
 

Menge in Tonnen 
      

  
  

                % 

  2010  2011 2012 2013  2014 1) Vorjahr 

Pilze 2.083,8    2.124,8    2.091,0    2.457,8    2.660,0     8,2      

davon:             

Champignons 1) 701,9    732,9    700,4    821,1    826,7     0,7      

Judasohrpilze 2) 160,7    159,9    169,6    186,8    162,5    - 13,0      

andere Pilze 3) 1.221,2    1.232,0    1.221,0    1.449,9    1.670,8     15,2      

              

Gemüse 4)  22.449,3    21.818,5    21.506,5    24.305,9    24.399,3     0,4      

       Wert in 1000 € 
      

                   % 

  2010  2011 2012 2.013,0    2014 1) Vorjahr 

Pilze 25.072,0    27.515,0    28.311,0    35.688,0    45.979,0     28,8      

davon:             

Champignons 1) 6.343,0    8.674,0    8.919,0    10.565,0    10.895,0     3,1      

Judasohrpilze 2) 1.323,0    1.280,0    1.592,0    1.842,0    1.578,0    - 14,3      

andere Pilze 3) 17.406,0    17.561,0    17.800,0    23.281,0    33.506,0     43,9      

              

Gemüse 4)  63.976    67.161    63.884    68.071    70.466     3,5      

 
 
1) Warennummer 0712 3100 Pilze Gattung Agaricus 
2) Warennummer 0712 3200 Gattung Auricularia 
3) Warennummern 0712 3300 Zitterpilze, Gattung Tremella und 0712 3900 andere Pilze 
4) Warennummer 0712 9090 Gemüse 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 
 

Hauptlieferländer für ausgewählte Pilze und Gemüse 2014 1) 
 

 
 
 

 
 
  

Volksrepublik 
China 
61,4% 

Chile  
11,4% 

Italien 
5,4% 

Russische 
Föderation  

4,2% 

Niederlande 
3,2% 

Indien 
2,6% 

Frankreich 
1,4% 

Vietnam 
1,4% 

Bosnien 
1,0% Sonstige 

8,0% 

Trockenpilze 
 

Menge 2.660 t 

Volksrepublik 
China 
45,8% 

Polen 
18,6% 

Ägypten 
9,0% 

Niederlande 
3,4% 

Frankreich 
3,3% 

Belgien  
3,0% 

Serbien  
2,9% 

Sonstige 
14,0% 

Gemüse, getrocknet 

Menge 24.399,3 t 
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___________________________________ 
(1) vorläufige Ergebnisse 
Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik  
 

 

Importe von Pilzen, vorläufig haltbar gemacht 
 

Menge in Tonnen 
     

  
  

                % 

  2010  2011 2012 2013  2014 1) Vorjahr 

Pilze 4.658,5    5.703,5    4.062,4    3.677,7    3.379,8    - 8,1      

davon:             

Champignons 1) 415,5    505,7    593,5    439,9    376,0    - 14,5      

andere Pilze 2) 4.243,0    5.197,8    3.468,9    3.237,8    3.003,8    - 7,2      

       Wert in 1000 € 
     

                   % 

  2010  2011 2012 2013  2014 1) Vorjahr 

Pilze 10.142,0    13.041,0    10.520,0    10.290,0    9.471,0    - 8,0      

davon:             

Champignons 1) 743,0    945,0    1.154,0    857,0    791,0    - 7,7      

andere Pilze 2) 9.399,0    12.096,0    9.366,0    9.433,0    8.680,0    - 8,0      

 
 
1) Warennummer 0711 5100 Pilze Gattung Agaricus 
2 ) Warennummer 0711 5900 andere Pilze 
 

 
 

Niederlande 
26,7% 

Volksrepublik 
China 
21,5% 

Belarus  
21,0% 

Ukraine  
8,6% 

Russische 
Föderation 

5,1% 

Polen 
4,9% 

Vietnam 
3,8% 

Sonstige 
8,3% 

Pilze, vorläufig haltbar gemacht 
 Menge 3.379,8 t 


